



## 23 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 11 شعبان سال 1429 هجری قمری و 13 اوت

22 سال پیش درچنین روزی - 23 مردادماه سال 1365 هجری شمسی: حاج شیخ علی نجفی از علما و مجتهدان بزرگ ایران درگذشت. نجفی مانند پدرش درزهد و تقوی، متانت نفس و مناعت طبع شهره بود. وی با تلاشی کم نظیرتحصیل را ادامه و بعد از 10 سال تحصیل درحوزه نجف به درجه اجتهاد نایل شد و پس از بازگشت به ایران درشهرقم اقامت کرد. از آثار متعدد آیت الله نجفی «بعثت محمدی(ع)، قرآن مجید دربحران جاهلیت و مولودی اندرخانه کعبه» را می توان نام برد.

11 سال پیش درچنین روزی - 23 مرداد ماه سال 1376 هجری شمسی: استاد ناصرفرهنگ فر از هنرمندان بزرگ عرصه موسیقی سنتی و اصیل ایرانی به دیار باقی شتافت. فرهنگ فر فراگیری موسیقی را از کودکی آغاز کرد و ابتدا نواختن چند ساز را آموخت. سپس در محضر استادان برجسته موسیقی نغمه ها و ردیفهای آوازی را فراگرفت. استاد فرهنگ فر به موسیقی ایرانی عشق می ورزید و تا واپسین لحظات زندگی ثابت قدم و وفادار به این هنر ماند. استاد فرهنگ فر همچنین از هنرمندان خطاط و خوشنویس بود و اشعاری هم از ایشان بجای مانده است.

904 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 525 هجری قمری: «حکیم ابوالمجد مجذوب بن آدم سنایی غزنوی» عارف و شاعر گرانقدر قرن 6 هجری و از استادان مسلم شعر فارسی در غزنین وفات یافت. او دوران جوانی را در شهرهای بلخ، سرخس، هرات و نیشابور گذراند و سپس به سفر حج رفت و از آن پس با تغییرات روحی و فکری که در او پدید آمد مرد حق و حقیقت و پیر طریقت شد. حاصل این سفر قصیده‌ای در اشتیاق کعبه بود. وی بعد از بازگشت از سفر حج مدتی را نیز نزد بزرگان علم و ادب در شهرهای مرو، نیشابور و بلخ سپری کرد. حاصل بارزش این سفرها قصاید و اشعاری است که در خراسان سروده شده‌اند. همچنین کارنامه بلخ را سنایی در بلخ به رشته تحریر درآورده است. سنایی غزنوی بعد از مراجعت به غزنین گوشه‌نشینی اختیار کرد و به نظم مثنوی مشهور خود «حدیقه الحقیقه یا الهی نامه» پرداخت. به جز این دیوان چند مثنوی دیگر نیز از سنایی به جای مانده که «سیرالعباد الی المعاد» بروزن حدیقه الحقیقه و به سبک خراسانی از آن جمله است. همچنین «طریق التحقیق مشتمل بر 500 بیت» که به مطایبه نامه نیز مشهور است از دیگر آثار ارزشمند سنایی می‌باشد. این شاعر ایرانی درشهر غزنین مدفون است.

256 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 1173 هجری قمری: علامه ملا اسماعیل مازندرانی مشهور به خواجه‌ی یکی از عالمان بزرگ شیعه بدرود حیات گفت و درتخت پولاد اصفهان به خاک سپرده شد. علامه خواجه‌ی عالمی جامع و حکیمی متکلم و در هنر خوشنویسی همچون استادی چیره دست بود و بسیار زیبا می‌نوشت. وی را آخرین دانشمند قرن 11 هجری در دارالعلم اصفهان ذکر کرده‌اند زیرا پس از هجوم افغانه علمای بزرگ ایران مانند علامه مازندرانی و صدرالدین قمی به عراق رفتند و در آن کشور مسکن گزیدند. علامه خواجه‌ی نزدیک به 150 جلد کتاب به رشته تحریر درآورده است. کتابهای «ابطال الزمان الموهوم، الامامة و فوائد رجالیة» از آن جمله‌اند.

98 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 1331 هجری قمری: آقاجناب اصفهانی از علمای برجسته امامیه در اصفهان درگذشت. ایشان در دوران مرجعیت خود در کمک به مردم و رفع ستم از آنان هیچ کوششی دریغ نمی‌کرد. همچنین نسبت به دستگاه حکومتی ناصرالدین شاه بی‌اعتنا بود و با ظل السلطان فرزند شاه و حاکم اصفهان که ظلم بسیار در حق مردم این شهر روا می‌داشت، علنی و آشکارا مخالفت می‌کرد. آقا نجفی در میان مردم اصفهان نفوذ و قدرت بسیار داشت و عامه مردم برای وی احترام قائل بودند، از این رو ظل السلطان از این امر بیمناک شد چون ایشان را مانعی برای منافع و ستمگریهای خود می‌دید. با تحریک شاه وی را به تهران منتقل کردند. این عالم فرزانه در تهران علاوه بر دایر نمودن حوزه درسی به مبارزه سیاسی و آگاه کردن مردم از فساد دربار شاهی و مداخلات بیگانگان در امور کشور پرداخت. همین امر موجب بازگرداندن وی به اصفهان شد. آقا نجفی اصفهانی در جنبش تنباکو نیز از آغازگران مبارزه بود و به تهدیدهای ظل السلطان و شاه اعتنایی نداشت. او در عین حال از فعالیت‌های علمی نیز غافل نبود و علاوه بر تدریس و تربیت فضلا، کتب بسیاری نیز تألیف کرد که «اسرارالایات، بحرالحقایق، جامع الانوار و انیس الزائرین» از آن جمله‌اند.

962 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 467 هجری قمری: ابن دارست ملقب به امین الدوله و مجد الزورار، از وزیران القائم خلیفه عباسی درگذشت. وی از خاندان دارستیان از بزرگان شیراز بود و در ابتدا و قبل از وزارت، خزانه دار ابوکالیجار مرزبان بن سلطان الدوله دیلمی بود. صفات پسندیده و کمالات اخلاقی ابن دارست باعث شد که در سال 453 هجری قمری خلیفه وی را به منصب وزارت برگزیند. ابن دارست در راه سامان دادن وضع آشفته امور بویژه وضعیت امور دیوانی کوششهای بسیار کرد اما همواره خطرنابودی خود را بدست خلیفه عباسی احساس می کرد از این رو درال 454 هجری قمری از مقامهای خود استعفا کرد.

904 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 525 هجری قمری: حکیم ابوالمجد مجذوب بن آدم سنایی غزنوی شاعر و عارف گرانقدر ایرانی و از استادان مسلم شعر فارسی در غزنین بدرود حیات گفت. سنایی دوران جوانی را در شهرهای بلخ، سرخس، هرات و نیشابور گذراند و سپس به سفر حج رفت. او بعد از این سفر تغییرات روحی و فکری عمیقی کرد و مرد حق و حقیقت و پیرو طریقت شد. حاصل سفر حج سنایی قصیده‌ای در اشتیاق کعبه بود و او بعد از این سفر مدتها در خدمت بزرگان علم و ادب کسب دانش کرد. حاصل این سفرها قصاید و دیگر اشعار ارزشمندی است که سنایی در خراسان سروده است. همچنین کارنامه بلخ که در شهر بلخ سروده از دیگر آثار ارزشمند اوست. سنایی پس از بازگشت به غزنین گوشه نشینی اختیار کرد و مثنوی مشهور خود «حدیقه الحقیقه یا الهی نامه» را به نظم درآورد. «طریق التحقیق مشهوره مطایبه نامه» از دیگر آثار گرانسنگ بجای مانده از سنایی غزنوی است.

256 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 1173 هجری قمری: علامه ملا اسماعیل مازندرانی مشهور به خواجه‌ی از عالمان بزرگ شیعی بدرود حیات گفت و درتخت پولاد اصفهان به خاک سپرده شد. علامه خواجه‌ی عالمی جامع و حکیمی متکلم و در هنر خوشنویسی همچون استادان چیره دست بود. خواجه‌ی را آخرین دانشمند قرن 11 هجری قمری در دارالعلم اصفهان دانسته‌اند. زیرا پس از هجوم افغانها علمای بزرگ ایران مانند علامه مازندرانی و صدرالدین قمی به عراق رفتند و در آن کشور مسکن گزیدند. علامه خواجه‌ی

نزدیک به 150 جلد کتاب نوشت. کتابهای «فوائد رجالیه، الإمامة و إبطال الزمان الموهوم» از آن جمله اند.

98 سال پیش درچنین روزی - 11 شعبان سال 1331 هجری قمری: آقا نجفی اصفهانی از روحانیان بزرگ اصفهان و از مبارزان سرسخت دوران قاجاردرگذشت. آیت الله نجفی اصفهانی در دوران مرجعیت خود همواره یاورمردم بود و در راه دفع ظلم و ستم از آنان تلاش می کرد. آقا نجفی اصفهانی با ظلّ السلطان حاکم ستمگر وقت اصفهان آشکارا مخالفت می کرد و چون در میان مردم هم نفوذ و احترام بسیار داشت دستگاه حکومتی ایشان را به تهران منتقل کرد؛ اما آقا نجفی در تهران هم به مبارزه با ظلم و ستم دستگاه حکومتی ادامه داد و در کلاسهای درس خود علاوه بر تدریس علم، درس مبارزه می داد و مردم را از فساد دستگاه و دربارشاهی آگاه می کرد. از این رو پس از مدتی دوباره آقا نجفی را به اصفهان بازگرداندند. از آثار این مبارز شجاع «تحرّ الحقایق و جامع الانوار» را می توان برشمرد.

410 سال پیش درچنین روزی - 13 اوت سال 1598 میلادی: هانری چهارم شاه فرانسه فرمان نانت را صادر کرد. این فرمان برای جلوگیری از بروز جنگهای مذهبی در فرانسه صادر شد. در فرمان نانت به پروتستانها آزادی مذهبی اعطا شده بود. فرمان تاریخی و مهم نانت در زمان لویی 14 در سال 1685 میلادی لغو شد.

98 سال پیش درچنین روزی - 13 اوت سال 1910 میلادی: فلورانس نایتینگل بنیانگذار پرستاری در 90 سالگی درگذشت. فلورانس از مردم ایتالیا بود ولی بعدها ملیت انگلیسی ها را انتخاب کرد. در سال 1856 میلادی در جنگهای کریمه که میان امپراتوری عثمانی و دولت تزاری روسیه روی داد، نایتینگل عده ای را برای پرستاری از مجروحان به منطقه جنگی برد و خود نیز به کمک و راهنمایی آنان شتافت. بدین ترتیب پرستاری جدید را بنیان گذاشت.

48 سال پیش درچنین روزی - 13 اوت سال 1960 میلادی: کشور افریقای مرکزی استقلال خود را از فرانسه بازپس گرفت. افریقای مرکزی که در گذشته بانکی شاری نامیده می شد در قرن 19 میلادی ضمیمه مستعمرات افریقای فرانسه شد. اما سرانجام در سال 1960 میلادی استقلال یافت.

47 سال پیش درچنین روزی - 13 اوت سال 1961 میلادی: احداث دیوار برلین آغاز شد. این دیوار برلین شرقی را محصور کرد. برلین پس از جنگ جهانی دوم به اشغال قوای روسیه، انگلستان، فرانسه و آمریکا درآمد. در سال 1961 میلادی شوروی که سراسر برلین و راههای ورودی به این شهر را اشغال کرده بود آن را بطور یکجانبه به آلمان شرقی واگذار کرد و دولت آلمان شرقی هم بلافاصله بسیاری از گذرگاههای بین دو برلین را مسدود ساخت و رفت و آمد را ممنوع اعلام کرد. احداث دیوار برلین به طول 15 کیلومتر و ارتفاع 5/2 متر میان دویخس برلین از مهاجرت ساکنان برلین شرقی به برلین غربی جلوگیری می کرد. گفتنی است که دیوار برلین در سال 1989 فرو ریخته شد.